Fernando II dona a Miguel Sesmiro la villa de Buenamadre, “que iacet inter Ledesmam et 
Civitatem Roderici, prope locum dictum Mercadillo”. 

ED.: MARTÍN, José Luis, et alii, Documentos de los Archivos Catedralicio y Diocesano de 
Salamanca (siglos XII-XIII), Salamanca: Universidad, 1977. Documento 31 

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. 
Plerumque oblivionis incommoda sentimus, cum per negligentiam ea que facimus scripture non 
commendamus; qua propter valiturum tibi Michaeli Sexmiro de illam meam villam dictam Bonam 
Matrem que iacet inter Ledesmam et Civitatem Roderici, prope locum dictum Mercadillo; ut ergo 
ab hac die et deinceps prefatam villam tota et integro habeas pratiis, pascuis, montibus, fontibus, 
iusticia et mero imperio et exitibus et ingresibus et cum omnibus directis et pertinentiis et per 
terminos suos novissimos et antiquos per ubicumque invenire potueris; et quidquid volueris de illa 
facies tu et tota generatio tua iure hereditario in perpetuum tibi habendam; do eam et concedo pro 
bono et servitio quod mihi fecisti. 
Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hoc meum voluntarium factum irrumpere 
temptaverit, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum Iuda Domini proditore 
in infernum sit dampnatus; et pro temerario ausu parti regie centuni liberas auri persolvat, et si 
invaserit tibi vel voci tue quadruplum redat, et hoc scriptis semper maneat firmum. 
Facta carta Sancti Iacobi, hera millessima CC quinta, mense ianuario, eo anno quo is famosisimus 
rex Fernandus cepit Alcantaram, regnante eodem inclito rege Fernando Legione, Extrematura, 
Galecia et Asturiis. 
Ego donnus Fernandus, Dei gratia Yspaniarum rex, hoc scriptum quod fieri iussi propio robore 
confirmo. 
Petrus, mindoniensis episcopus et Compostelane ecclesie procurator, conf. 
Petrus salamantinus episcopus conf. 
Iohanes legionensis episcopus conf. 
Ferdinandus astoricensis conf. 
Gundisalvus obetensis episcopus conf. 
Estephanus zamorensis episcopus conf. 
Comes in Legione conf. 
Comes Petrus in Asturiis conf. 
Comes Ramirus in Berie conf. 
Petrus Arie Rodericis conf. 
Ramirus Poncii signifer conf. 
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1125, junio, 17. Haro. 

El rey don Alfonso (VII) hace donación a la iglesia de Santo Domingo y a sus servidores del lugar 
de Ajuarte con todos sus términos. 

ED.: LÓPEZ DE SILANES, Ciriaco – Eliseo SAINZ RIPA, Colección Diplomática Calceatense. 
Archivo de la Catedral (Años 1125-1397), Logroño: Instituto de Estudios Riojanos, 1985. 
Documento 1 

Donaçion que fizo el Rrey don Alfonsso a la yglesia de Santo Domingo e a los seruidores della del 
lugar de Aiuarte e de todos sus terminos e senorios. 
Sub inteligencia diuine pietatis et [in] honorem Sancte Trinitatis ego Aldefonssus Dey gracia Rrex 
precepi facere hanc cartulam donacionis quam diuino monitus consilio facere disposui Deo et 
Sancto Dominico qui circa Rriuum de Oia in pace rrequiescit et dono Petro archidiacono qui eius 
loci custos et edificator habetur. Placuit michi dare sicud superius ostenssum est Sancto Dominico 
terminos qui Olgobarte vocantur cum illa tota hereditate deserta et hedificata que ad eiusdem loci 
pertinet proprietatem et faciant ibi domos allas et ceteri qui beneficiis ipsius beatissimi 
participantur et ad seruicium et honorem Dey et omnium eorum Deo ibidem seruiencium ut 
habeant eam ingenuam et liberam et ab omni seruili condicione deliberatam. 
Si quis superstes uel sucessor hoc meum donatiuum euelere extraere uel impedire uoluerit, Ananie 
et Saphire exemplo subiaceant, amen. 
Facta carta in Faro opido XV Kalendas Iullii Era Mª. Cª. LXª. IIIª. 
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1133, junio, 17. Haro. 

Alfonso VII el Emperador da a Santo Domingo de la Calzada la villa de Jubarte. 

ED.: UBIETO ARTETA, Agustín, Cartularios I, II y III de Santo Domingo de la Calzada, 
Zaragoza: Anúbar, 1978. (Colección “Textos Medievales” núm. 56). Documento 8 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Aldefonsus, Ispanie 
imperator, una cum uxore mea Berengalia precepi facere hanc cartulam donationis quam divino 
monitus consilio facere disposui Deo et Sancto Dominico qui circa rivum de Oia in pace 
requiescit, et dompno Petro, archiediacono qui eius loci custos et hedificator habetur. Placuit mhi 
dare, sicut superius ostensum est, Sancto Dominico unam villam qui Olgobarte vocatur cum illa 
tocta hereditate deserta et hedificata que ad eiusdem loci pertinet proprietatem, et ut faciant ibi 
domos abbas et ceteri, qui beneficiis ipsius beatissimi participiantur ad servicium et honorem Dei 
et omnium eorum Deo ibidem servicium ut habeant eam ingenuam et liberam et ab omni servili 
conditione liberatum. Siquis autem huic meo facto postmodum contrarius venerit et illud diruperit 
a Deo maledictus sit et inferno cum Iuda proditore et Datan et Abiron sine fine crucietur. 
Facta carta in Faro opido, XV, kalendas iulii. Era Mª Cª LXXª Iª. 
Predicto imperatore Aldefonso imperante in Toleto, Legione, Saragocia, Naiera, Galecia. Ego 
Aldefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri anno primo mei imperii confirmo et manu mea 
roboro. Sancius rex filius Aldefonsi imperatoris roborat et confirmat. Sancius, Calacurritanus 
episcopus, confirmat. Rodericus Gomez comes confirmat. Rodericus Gonsalvez, comes, confirmat. 
Rodericus Peidret Volosus, comes, confirmat. Lop Diat, confirmat. Guterrus Ferrandet, confirmat. 
Didacus Munoz, maiordomus imperatoris, confirmat. Michael Feliz, maiorinus in Burgis, 
confirmat. Poncius de Minerva, alferiz imperatoris, confirmat. Garsias Fortunionez, confirmat. 
Geraldus scripsit iusu magistri Hugonis, cancellarii imperatoris. 
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1124, mayo, 13. 

Alfonso VII el emperador, dona a la iglesia de Santa María y al obispo de Segovia los términos de 
varios lugares de su obispado. 

ED.: VILLAR GARCÍA, Luis Miguel, Documentación medieval de la Catedral de Segovia (1115-
1300), Salamanca: Universidad, Deusto: Universidad, 1990. (Colección “Documentos y Estudios 
para la Historia del Occidente peninsular durante la Edad Media”, núm. 15). Documento 11 

(Christus) 
Regie maiestatis unum interesse etiam minus eruditis certum est, ecclesias et sancta loca non 
solum ab iniuria tueri et defendere, verum etiam elemosinarum et beneficiorum in Dei obsequium 
et suorum excessum remissionem pie et religiose visitare, fovere et honorare. 
Unde ego rex Adefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, una cum coniunge mea regina domna 
Berengaria, meorum antecessorum consuetudinem non irracionabiliter secutus, facio cartam 
donacionis et confirmationis Sancte Secobiensi ecclesie et tibi venerabili eiusdem ecclesie sedis 
episcopo domno Petro, tuisque successoribus ibi Deo canonice servientibus, et ut ecclesia tua que 
diu paganorum impietate desolata propioque pastore viduata extilit tuis temporibus imo perpetuo 
pace utatur, utque ad adversantis cuius libet inimice incurso in suo honore quem hodie habet vel in 
antea adquisierit, undique rata et secura perhennint maneat. 
Dono et confirmo tibi et tue ecclesie terminos a rege Bamba olim constitutos videlicet: de 
Baetlatmet usque ad Mambrela, de Montelo usque ad vadum Soto et infra hos terminos, Coca, 
Hyscar, Colar, Portelo, Penafidel, Castellum de Lacer, Covas, Sacramenea, Benevuiere, Bernoi, 
Maderol, Fraxenum, Alchite, Seprtempublica, Petraca, Recolo namque quia bone memorie papa C. 
Predictos terminos cum his villis meis precibus tibi dedit et confirmavit sui auctoritate privilegii. 
Suscipio etiam te et omnes tue ecclesie honorem in tutela et defensione mea contra omnes homines 
qui te inquietare vel tuum honorem in aliquo conturbare presumserit quatenus Dei obsequio 
frequentum insistere. Atque pro meis meorum parentum excessibus assidue domino supplicare 
nemine perturbante valeas. 
Si quis vero hanc meam confirmationem et donatium, infringere temptaverit quisquis fuerit, sit 
excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno damnatus; et insuper partie C libras auri et hoc 
meum donatium firmam habeat stabilitatem. 
Facta carta era Mª Cª LXIIª et quat IIIº idus maii. 
Ego Aldefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, quod fieri mandavi proprio roboro, conf. 
Signum imperatoris. 
(Primera columna) 
B., Çamorensis episcopus, conf. 
P., Segontinus episcopus, conf. 
S., Avilensis episcopus, conf. 
(Segunda columna) 
Comes Petrus de Lara, conf. 
Comes Rudericus de Asturias, conf. 
Petrus Lopiz, conf. 
Rudericus Martinez, conf. 
(Tercera columna) 
Rudericus Vermudez, maiordomus regis, conf. 
Alvaro Gutherriz, alferce regis, conf. 
Lopp Lopiz, conf. 
(Cuarta columna) 
Cidi, testis. 
Velidi, testis. 
Belidi, testis. 
Pelagius Arias notarius per manu domni Bernaldi scripsit et conf. 
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Bernaldus, ecclesie beati Iacobi tesaurarius et regis publie notarius quod scribere fecit, conf. 
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904, noviembre, 30. 

Alfonso III dona al monasterio de Sahagún el de "Sancti Felicis", localizado en el actual Saelices 
de Río. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 7 

(Christus). In nomine sancte et individue Trinitatis. 
Vobis domnis sanctis gloriosisque martiribus nobisque post Christum Ihesum fortissimis patronis 
Facundi et Primitivi quorum corpora sepulta venerantur in eclesia in loco Calzata que est sita super 
ripam fluminis cui nomen est Ceia in finibus Gallecie. 
Ego Adefonsus gratia Dei rex una cum coniuge mea Xemena. 
In Dei nomine et in Christi amore et in vestro perpetuali honore. 
Licet primordia bonorum operum que Deo inspirante in mente gignitur iusticie operibus deputetur, 
tamen ea que maiori cumulo et pociori crescunt in voto ampliori remuneratione expectatur in 
premio digne igitur iam sua spei vota in domo celica mansionum multarum collocat qui domum 
sancte ecclesie restaurat vel in melius construere procurat. 
Ideo litamus sacris sanctis altaribus vestris pro sustentatione monacorum in domo vestra 
degentium vel cunctorum ibidem advenientium unde peccatorum nostrorum habeamus remedium. 
Damus et cartulam concessionis facimus de monasterio nostro vocabulo Sancti Felicis subtus 
Autero Maurisco cum omnibus adiacentiis vel prestationibus suis, domibus, atriis, terris, ortis, 
molinis, pratis, pascuis, paludibus, cum suis antiquis productilibus aquis aquarum, cum 
aqueductibus earum cuius termini hec sunt: de parte orientis via que discurrit de Autero Maurisco 
per illo cerro et figet se in Autero de Mestallo, a parte vero occidentis carrera que discurrit de Ceia 
a Ceione et afiget in illo Vado de Valero, a parte autem meridiana de Autero de Mestallo et vadit 
per illa fonte de Vinooza et figet se in carrera de Ceia, de septemtrionali certe plaga de illo Vado 
de Valero et figet se in Autero Maurisco ab integro cuncta deliminata; set ad aprehendendam illam 
aquam pro ad illos molinos intra ipsos temminos et ultra istos terminos aprehendant ipsam aquam 
pro ad ipsos molinos per cuiuslibet hereditatem tam de rege quam de infanzone quam de quolibet; 
sicut ego in iure meo usque hodie tenui sic concedimus ecclesie vestre iure perenni cum omnibus 
villulis que infra ipsis terminis sunt ab omni integritate. 
Ita amodo et deinceps omnis ipsi populus qui in ipsas villas habitant vel postmodum ad 
habitandum venerint post partem ipsius monasterii persistant pro cunctis utilitatibus fratrum 
peragendis et quicquid ab eis iniunctum vel ordinatum acceperint inexcusabiliter peragant absque 
aliqua inquietatione regis, potestatis, comitis vel episcopi set post partem Sancti Facundi maneant 
stabilita per secula cuncta. 
Quisquis vero quod absit ad disrumpendum hoc testamentum ausu temerario venire niterit vivens 
suis a fronte careat lucernis postque picea non evadat baratri pena et supradicto monasterio vestro 
cogatur redere ducentas auri libras. 
Facta cartula testamenti. IIe kalendas decembris, era DCCCCª XLa IIª. 
Adefonsus rex hoc testamentum a nobis factum roboro (signo). 
(1ª col.) Xemena regina confirmat (signo); Garsia confirmat (signo); Ordonius confirmat (signo). 
(2ª col.) Froila confirmat (signo); Ranimirus confirmat (signo); Gundisalvus confirmat (signo). 
(3ª col.) Sub Christi gratia Iacobus ernense sedis episcopus confirmat; Teudecutus baieiense sedis 
archidiaconus confirmat; Recemirus iben December confirmat; Abita Rapinatiz confirmat; 
Rapinato Enanziz confirmat; Gundisalvus confirmat; Adefonsus presbiter confirmat. 
Possidonius notarius qui hunc testamentum scripsi testis (signo). 
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905, noviembre, 30. 

Alfonso III dota al monasterio de Sahagún otorgándole el coto y una serie de iglesias y 
privilegios. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 8 

(Christus). In nomine sancte et individue Trinitatis. 
Vobis domnis sanctis gloriosisque martiribus nobisque post Christum Ihesum fortissimis patronis 
Facundi et Primitibi corum corpora in hac venerabilem eglesiam sepulta est in hunc locum Calzata 
que est sita super ripam fluminis cui nomen est Zeia in finibus Gallecie. 
Ego Adefonsus gratia Dei rex cum coniuge Scemena qui studuimus hanc baselicam restaurare, 
ampliare et ditare quam ab hismaelita oste dinoscitur fuisse diruta. 
In Dei nomine et in Christi amore et vestre eglesie perpetuali honore. 
Licet primordia bonorum operum que Deo inspirante in mente gignitur iustitie operibus deputetur, 
tamen ea que maiore cumulo et potiore crescunt in voto ampliore remuneratione expectatur in 
premio digne igitur iam sua spei vota in domo celica mansionum multarum collocat qui domum 
sancte eglesie restaurat vel in melius construere procurat sed quia Dei sunt homnia et que de manu 
illius accepimus parva ex multis illi offerimus. 
Ideo litamus sacris sanctis altaribus vestris pro sustentatione monacorum in domo vestra 
degentium vel cunctorum ibidem advenientium unde peccatorum nostrorum abeamus remedium. 
In primis ipsum locum in quo baselica vestra sita est cum omnibus adiacentiis vel prestationibus 
suis, domibus, atriis, terris, ortis, molinis, pratis, padulibus, cum suis antiquis productilibus aquis; 
corum termini hec sunt; de parte orientis dividunt inter medium locum Zeia et Aratoi adiacenti 
parte eglesie terris vel atriis, cuncta ab integrum domui sancte vestre offerimus, et de parte 
occidentis ultra parte nominati fluminis omne metationem que solebat ostis nostra pausare in valle 
que vocitant de Eiscione, et de parte meridie de estrata que discurrit de Graliare ad Legionem et 
figet in Valle de Ratario ad superiori parte adiacenti eglesie vestre, certe et de septentrionali plaga 
de termino Trianus et figet in serene nostre que continetur a parte eglesie; cuncta ab integro 
deliminata iure perenni eglesie vestre concedimus cum omnibus villis que infra ipsis terminis sunt, 
id sunt, Villa de Zonio et Villa de Zakarias que vocitant Calzata et Villa de Mozrore et alia Villa 
de Patricio que sita sunt infra monasterii termini in ripa alvei Zeia sicuti est cum omni integritate et 
prestationibus suis. 
Ita amodo et deinceps omnis ipsi populus qui in ipsas villas habitant vel postmodum habitare 
videntur post parte monasterii persistant pro cunctis utilitatibus fratrum peragendis et quidquid ab 
eos iniunctum vel ordinatum acceperint inexcusabiliter inpleant adque peragant absque aliqua 
inquietatione regia, potestas, comes vel episcopus set post partem arcisterii maneat stabilita per 
secula cuncta. 
Item et adicimus vobis eglesias, id sunt, Sanctorum Petri et Pauli in Bobatella, et Sancti Andre que 
est sita in termino vestro, et Sancti Felicis que est super ripam flubio Zeia subtus Autarium 
Mauriscum, et Sancte Eugenie que est posita subtus rego de Calabarias, et Sancti Fructuosi in 
rivulo Sicco; item et in Portus de Caso adsignamus eglesie vestre bustum quem dicunt Troniscum 
cum suis pascuis vel padulibus et suis furnis ratione servata; et alium bustum in Fonte Fascasia 
cum suis terris per cunctis suis terminis determinatum. 
Et insuper precepimus ut omnis civitatis regni nostri nullum portaticum vobis prehendant. 
Igitur hec obtime manere censuimus ut tam eglesias quam omnem nostram quam ibidem 
concessimus donationem Recessvindi abbati vel Sanctorum Facundi et Primitibi cum fratribus suis 
concedimus curam habere, regere et monasticam vitam secundum docet Sancti Benedicti regulam 
ibidem exercere nullumque in aliquo eum salubriter inquietare decernimus et secure perenniter 
manere precepimus et ut vires eis ministraverint edificare, plantare, procurare non desinant et in 
suis stipendiis hac utilitatibus prout opus eis fuerint expendere licentiam non denegamus eis 
habere; tamen monemus ut tam histe supranominatus abba seu futuros qui post eum in loco eius 
successerint. votum hunc nostrum quamlibet tepida conversatione non audeat dissolvere. Obtamus 
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etiam et eos qui post felicissimum temporibus nostris regio subolis nostris dabitur per eterni regis 
imperium ut de nostris oblationibus cunctis quibus Deo placere studuimus nihil auferre, nihil 
emutilare presumat sed cumulare. 
Quisquis vero quod absit ad inrumpendum ausu temerario venire niterit vibens suis a fronte careat 
lucernis postque picea non evadat baratri pena. 
Idem obsegramus tam abbates quam et ceteri qui ibidem advenerint fratres ut pro sospitate nostra 
vel incolomitate regni orare non desinant. 
Factum et confirmatum hunc testamentum sub die II kalendas decembris, discurrente era 
DCCCCXLIIIª. 
(1ª col.) Adefonsus rex hoc testamentum a nobis factum (signo); Scemena regina hoc testamentum 
a nobis factum (signo); Garsea confirmans (signo); Hordonius confirmans (signo); Froila 
confirmans (signo); Ranimirus confirmans (signo); Gundissalvus diaconus confirmans (signo). 
(2ª col.) Sub Christi nomine Teudemirus visense sedis episcopus testis (signo); sub Christi nomine 
Estephanus auriense sedis episcopus testis (signo); sub Christi nomine Recaredus lucensi sedis 
episcopus testis; Froarencus conimbriensi sedis episcopus testis (signo); sub Christi clementia 
Iacobus corensi sedis episcopus testis (signo); Teudecutus biaciense sedis arcidiaconus testis; 
Recemirus iben Dicemer testis; Abita Rapinatiz testis (signo); Rapinato iben Conantio testis 
(signo); Gundissalvus presbiter testis; Adefonsi presbiter. 
(3ª col.) Hordonius princeps confirmat (signo); Ranimirus serenissimus princeps confirmat 
(signo); Tarasia regina que et Christi ancilla confirmat (signo). 
Possidonius notarius qui hunc testamentum scripsi testis (signo). 
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920, mayo, 25 

Ordoño II y la reina Elvira donan a su fiel Tajón la villa de San Miguel junto al río Sequillo, 
cerca de Boadilla de Rioseco. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 19 

Carta de Sancto Michaele super Bobatella que fecit Ordonius rex ad Taione. 
In nomine Domini. 
Ordonius nutu divino princeps una cum coniuge mea Gelvira regina. Tibi Taion fideli nostro. 
Salutem. Amen. 
Annuit namque huius serenitati regni glorie nostre ut faceremus tibi sicuti et facimus cartulam 
donacionis et concessionis de villa nostra propria qui est in Campos Gotorum nominata Sancti 
Michaelis in rivulo Sicco super villa quam dicunt Bobatella ab omni integritate cum omnibus qui 
ibi habitant vel postmodum ad habitandum venerint, per cunctis suis terminis et locis antiquis, id 
est, ex una parte termino de Zankos et de alia Valle Abuxoc et de IIIa Villa de Citi Halhaire et 
figet in Sancti Stephani; damus tibi ipsa villa ab omni integritate ut obtineas ea iuri quieto; et 
neminem permittimus qui vobis ibidem disturbacionem faciat nec in modice. 
Et accepimus de te ad confirmandam cartam istam kavallum bonum et obtimum simul et duas 
mulas obtimas. 
Nam si aliquis temerarius aut disturbator hunc nostrum factum infringere conaverit aut dimutilare 
aut disrumpere presumpserit sit maledictus coram Deo et angelis eius et insuper pariet a parte 
sancte eclesie vestre sex auri talenta. Et hanc scripturam firmitatis stabilis permaneat quousque sit 
consummationem seculi huius. 
Notum die Va feria, VIII° kalendas maii, era DCCCC LX VIIIª. 
Ordonius nutu divino princeps hoc nostrum (signo) factum confirmo/172v. Geloira regina 
confirmat. 
Sanzo et Adefonso et Ranemiro et Xemena filii regis confirmant. 
Frunimius episcopus legionensis confirmat; Diacus episcopus astoricensis confirmat; Fortis 
episcopus confirmat. 
Sanctus presbiter confirmat; Ovecco diacono confirmat; Pipinus diaconus confirmat; Abolfetha 
iben December confirmat; Sisecuto Petriz confirmat; Sisecutus Maratelliz confirmat. 
Amphilocius presbiter primiclerus notuit. 
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921, marzo, 01. 

Ordoño II y la reina Elvira dotan al monasterio de Saelices de Mayorga. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 23 

Testamentum Ordonii regis de Sancto Felice de Bobatella et de suo cauto. 
In nomine sancte et individue Trinitatis videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Vobis glo[rio]sissimis ac post Deum michi fortissimis patronis Sancto Felici martiri et Sancte 
Marie virgini[s] et Sanctis apostolis Petro et Paulo quorum basilica fundata dignoscitur in loco 
super ripam fluminis Ceia quod nuncupatur Castro Froila. 
Ego exiguus famulus Dei Ordonius rex et Gelvira regina. In Domini nostri Ihesu Christi amore et 
glorie vestre perpetuo honore. 
Quia expulsa morte corporea de hoc seculo ad alium humana transfertur anima qualis illic se /15r 
pervenire considerat que hic ad bona peragenda corde et corpore pigritat monet enim Dominus 
dicens: “date et dabitur vobis”. 
Licet omnia que in hoc mundo ad usum hominis conferuntur a Deo qui creavit omnia ordinantur 
tamen valde Deo dignum est ut de hoc quod accipit unusquisque in mundo ei a quo accepit ex hoc 
complaceat pure oblationis instintu; per hoc etenim sibi quisque futura premia cumulat per quod 
presencia coram Deo digne dispensat. 
Ideo itaque ego Ordonius rex talibus commonitus oraculis offero et dono sacro sancto monasterio 
quod in honore Sanctorum dinoscitur a fundamine constructum sive etiam Velasconi abbati cum 
suis sociis omne ornamentum tesauri eclesie domus et vestimentum atque vasilium que intrinsecus 
domorum sunt ad stipendia fratrum, iumenta et animalia ac simul cuncta pecora altario vestro 
offerimus ab omni integritate. In primis do monasterium Sancti Felicis cum decaniis suis et sunt 
termini eius de parte orientis Autero de Sendino et vadit a parte occidentis, in septentrion per illa 
carrera que discurrit pro ad illa valle et figet se inter Villa Ascusa ad illa fonte que est inter veiga 
et Sancta Cruce in Ceia et de illa fonte a Villa Olfeta et inde a Mogrovelio et inde a karrera de 
vaccas et inde a Val Matricale et vadit per illa carrera que discurrit ad illo vado de illas stacas et 
inde per carrera que discurrit ac Aperturas et inde a carrera que discurrit a Val de Nandi et de illa 
carrera que venit de illa Valle et figet in Autero de Sendino unde primiter incoavimus per suis 
terminis vel adiacentiis omnia ab integro supra memorato monasterio vel abbati domno Velasconi 
concedimus perpetim habitura. 
Quod si quisquam ex aliqua generis homo voluerit hanc nostram violare firmitatem 
anathematizetur per secula cuncta et luat penas cum Iuda Domini traditore in eterna dampnacione 
et ne inmunis a dampna secularia videatur exsolvat quod inquetaverit in duplo et insuper Xm libras 
auri vobis perpetim profuturas. 
Facta cartula die kalendas marcias, era DCCCC LX... 
Ego Ordonius princeps hunc testamentum a nobis factum confirmo (signo). 
Gelvira regina confirmat; Sanzio prolis regis confirmat; Adefonsus confirmat; Ranimirus 
confirmat; Froila confirmat; Frunimius episcopus confirmat; Diacus episcopus confirmat; Fortis 
episcopus confirmat. 
Pro testes, Sancius, Ovecco, Dominico, Petro, Citi testis. 
Guamirus qui notuit. 
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921, marzo, 10. 

Tajón dona al monasterio de Sahagún la iglesia de San Miguel, junto a Boadilla de Rioseco. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 24 

Testamentum de Sancto Micael de rivo Sicco quod fecit Taion. 
In Dei nomine. 
Ego Taion facio cartam de mea hereditate propria quam habeo de dato de meo domno Ordonio 
rege et de sua uxore Gelvira regina; et dedi ego Taion in confirmacione ad ipso rege uno kavallo et 
duas mulas; et est ipsa hereditate in rivo Sicco vocabulo eclesia de Sancto Michaele de Bobatella; 
et sunt terminos de ipsa eclesia per Cancos et per Valle de Aboxoc et inde per Villa Citalfer et per 
Sancto Stephano. 
Do eam ab omni integritate ad eclesiam de Domnos Sanctos et vobis Sigerico abbate pro mea 
anima sicut eam ipse rex michi dedit ab omni integritate per suos termino antiquos sicut in carta 
quam ipse rex michi fecit et ego hodie vobis do resonat. 
Et pro hoc beneficio accepi de vos uno vaso de argento et uno manto alphaneke que bene mihi 
complacuit. 
Quod si aliquis homo hoc meum testamentum infringere temptaverit a Deo sit excommunicatus 
per secula seculorum et in inferno cum Iuda Domini traditore dampnetur et pariat a Domnos 
Sanctos quinque talentos de auro; et hunc testamentum per secula seculorum sit firmum. 
Facta karta VI° idus marcii, era DCCCC LXX I. 
Regnante Ordonio rege. 
Sancius, Adefonsus, Ranemirus, Garsia et Xemena filios regis confirmant. 
Cilila Baroncelliz confirmat; Frunimius episcopus confirmat; Fortes episcopus confirmat; 
Vermudo Nunniz confirmat; Fafila Baroncelliz confirmat; Abzuleman Fredinandiz confirmat; 
Sisebutu Petriz confirmat. 
Ego Taion hunc meum testamentum quem fieri iussi cum propria manu roboravi (signo). 
Elpidius testis; Ovecco testis; Abzuleman testis. 
Sonna primiclerus qui notuit (signo). 
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921, septiembre, 08. 

Ordoño II, junto con la reina Elvira, confirma la donación de Tajón en favor del monasterio de 
Sahagún de una heredad junto a Boadilla. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 26 

Testamentum regis Ordonii de Sancto Micahele de rivo Sicco 
In Dei nomine. 
Ego Ordonius princeps divino nutu una cum uxore mea Gelvira regina. 
Annuit serenitati nostre ut faceremus a Sancto Facundo eclesia quam vocant Domnos Sanctos et ad 
vos domno Egilani abbate hic in Campos Gotorum in rivo Sicco iuxta Bobatella; damus ea vobis 
per suos terminos et cum suos homines qui ibi habitant et postea ad habitandum venerint; et habet 
terminos per Cankos et inde per Valle de Aboxoc et inde per Villa Citalfer et inde figet in Sancto 
Stephano; damus eam vobis ab omni integritate sicut eam vobis dedit Taion servus meus. 
Et ego rex confirmo cum uxore mea. 
/237v. Et accepimus de vos in confirmacione duos bonos kavallos et uno vaso argenteo obtimo. 
Si quis vero hunc nostrum factum vel in modico infringere voluerit sit excommunicatus et 
maledictus et pariat a Sancto Facundo ipsa hereditate in duplo et desuper decem libras de auro; et 
hunc scriptum sit firmum per secula cuncta. 
Facta carta era DCCCCª LXXª et quod VIº idus februarii. 
Ego Ordonius princeps cum uxore mea Gelvira regina hoc nostrum factum confirmamus (signo). 
Sancio et Adefonso et Ramiro, Garsia et Xemena filii regis confirmant (signo). 
Frunimius episcopus legionensis confirmat; Diacus episcopus astorizensis confirmat; Fortis 
episcopus confirmat; Abolfeta iben December confirmat; Ovecco Nunniz confirmat; Siscutu Petriz 
confirmat; Cesario Petriz confirmat; Pepino Alpiiz confirmat. 
Mauratelle testis; Siscuto testis; Sisverto testis. 
Amphilocius notuit (signo). 
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92l, noviembre, 01. 

Frunimio, obispo de León, concede al monasterio de Sahagún los diezmos de las iglesias de San 
Andrés (León), San Fructuoso (en Villada), Grijasalbas (Villafrades) y San Félix y San Cristóbal 
(en Cisneros). 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 28 

Testamentum de terciis que fecit Frunimius episcopus. 
In nomine Domini et Salvatoris nostri Ihesu Christi. 
Hic est titulus testamenti quem facere digessi ego Frunimius legionensis eclesie episcopus atriis 
sacriis in memoria Sanctorum martyrum Facundi et Primitivi sitas super flumen Ceia in quibus et 
sacra corpora veneramus recondita. 
Id est, consigno atque trado ut fiant in stipendio monachorum in eadem deservientium eclesia iuxta 
adiacentes quarum hec vocabula sunt, videlicet, eclesia Sancti Andre Apostoli que loco extat 
prefato miliario ex integro cum omnibus undique adiacentibus dextris et quicquid utilitatibus in 
eadem fruuntur ex decimis et oblationibus fidelium ut rationem que iuris episcopalis debebatur 
prefata domo persolvantur cultores eiusdem; equidem et eclesia Sancti Fructuosi que est sita in 
rivo Sicco; itidem Eclesias que vocantur Albas; siquidem in rivo que vocatur Cinerosum Sancti 
Felicis et Sancti Christofori. Has enim prefatas eclesias antiquo fundamine consitas in primordio 
cultoribus earum confessione cum eisdem se tradiderunt; postmodum annuentibus nobis prospera 
voluntas cum dextris et oblationibus devovimus in prefate loco pro remedio animarum nostrarum 
perpetim habituros. Necnon etiam et eclesiis que continent terminis suis pari modo impertiri 
adsuescimus. 
Ita tamen dando confirmamus et roborem impressimus ut maneant confirmate a iure episcopalis 
ipsi domui perpetim habituras ut olim traditas et confirmatas iure regalis extant sub testationis 
conscriptione qualiter quisquis succesor in huius eclesie presulatum acceperi nullam fratribus 
molestiam inferat vel temere huius concessionis audeat irrumpere titulum monemus vel affatim 
obsecramus. 
Quod qui presumpserit a Deo ei demandetur. 
Notum sub die kalendas novembris, era DCCCCª LVIIIIª. 
Ego Frunimius licet indignus episcopus qui hanc cartulam fieri volui et robur impressi (signo). 
Regnante serenissimo principe Ordonio qui et confirmat. 
Frunimius abba confirmat; Abdias abba confirmat; Gismundus abba confirmat; Adoarius presbiter 
confirmat; Balla presbiter confirmat; Apidius presbiter confirmat; Attericus diaconus confirmat; 
Zalama diaconus et aliorum multorum qui in cartula ista sunt notati confirmant. 
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923, junio, 25. 

Ordoño II dona al monasterio de Sahagún el busto de Tronisco. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 31 

Testamentum regis Ordonii de Tronisco. 
Gloriosissimis ac post Deum mihi fortissimis patronis nostris Sanctorum Facundi et Primitivi cuius 
in nomine et honore monasterium est constructum Domnos Sanctos. 
Ego famulus vester Hordonius nutu Dei rex. 
In Domini nostri Ihesu Christi amore et vestre glorie perpetuali honore. 
Quia expuncta morte corporea de hoc seculo ad alium humana trasfertur /149v anima qualis namque 
illic se pervenire considerat qui hic ad bona peragenda corde et corpore pigritat; monet enim 
Dominus dicens: "Date et dabitur vobis". 
Licet omnia que in hunc mundum ad usum hominis confertur a Deo qui creavit omnia ordinantur 
tamen Deo valde dignum est ut de hoc quod f accipit unusquisque in mundo ei a quo accipit ex hoc 
compleat pure oblacionis instinctu. Per hoc etenim sibi quisque futura cumulat premia per quod 
presentia coram Deo digne dispensat; unde et David talibus satagens operibus dum vota adque 
donaria sua et populi israhelitici Domino dedicaret dicebat: "tua sunt enim omnia Domine et que 
de manu tua accepimus dedimus tibi". 
Adeo his et talibus preventus uraculis pro id ut merear vestro sancto sufragio apud Deum a 
cunctorum meorum nexibus absolvi peccaminum et desiderate eterne vite stadium placido 
percurrere passu offero et dono sacro sancto altario eclesie vestre bustum quem vocitant 
Troniscum in summa portaria que devertent aquas ad foris; id est terminos de parte orientale 
bustum Menicii et inde ad laco et ex inde per Penna Lazza usque in fluvio Porme et inde per caput 
Campi Confiniani et per lumba de Barrellos et percurrit ipsa lumba partem australem usque ad illa 
Penna Fracta ad busto de Velio. Omnia per propriis terminis damus atque concedimus eclesie 
sancte pro sustentatione religiosorum in eodem loco degentium adque advenientium quatenus 
firmiter atque inrevocabiliter maneat concessum et perhenniter habiturum. 
Quod si quisquam ex nostro genere sit vel cuiuspiam hanc nostram voluerit convellere in aliquo 
devocionem aut huius nostri decreti vel testamenti infringere tenorem sit anathema in conspectu 
Dei Patris et sanctorum angelorum eius, sit etiam in conspectu Sancti Spiritus et martyrum Christi 
repetita anathema maranata, id est, duplici dampnatione dampnatus ut cum Iuda Christi proditore 
participium sumat in eterna confusione. Amen. 
Facta carta testamenti die VII° kalendas iulii, era DCCCCLXIª. 
Hordonius rex hunc testamentum a nobis factum (signo). 
Sanctio proles regis confirmat; Adefonsus et Ranimirus et Garsea et Xemena filii regis confirmant. 
Cixila episcopus confirmat; Frunimius episcopus confirmat; Fortes episcopus confirmat; Vermudo 
Nunniz confirmat; Vermudo Magnitiz confirmat; Rodrico Velasquiz confirmat; Fortes Iustiz 
confirmat; Fortunio Garciaz confirmat; Fafila Baroncelli confirmat; Abulfetha iben December 
confirmat; Sisebutu Petriz confirmat; Abzuleman Fredenandiz confirmat. 
Adulfus diaconus qui hunc testamentum scripsi et ordinante principe ipsos bustos ad fratres 
consignavi per propriis terminis. 
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937. 

Ramiro II dona al monasterio de Sahagún el busto de Pinzon, cerca de Cofiñal. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 61 

(Christus). In nomine sancte Trinitatis sive ob honorem Sanctorum Facundi et Primitibi post Deum 
nobis fortissimis patronis quorum corpora tumulata esse dinoscitur super rivo Zeia. 
Ego exiguus Ranemirus. In Dei amorem et vestre glorie perpetuali honorem. 
Ideoque ut vestro fulti iubamine ante Deum mercis eveniat nobis copiosa offerimus sacro altario 
vestro pro repparatione eglesie vestre seu etiam et pro sustentatione fratrum vel etiam monacorum 
Dei in vita sancta ibidem degentium, id est, bustum quam vocitant Pinzon qui iacet circa alium 
quem dicunt Troniscum quamdudum aule vestre avus noster dive memorie serenissimus princeps 
domnus Adefonsus per sedem testamenti plenissime confirmabit similiter et nos modo ut superius 
meminimus concedimus et donamus aule vestre iam dictum locum per cunctis terminis et 
adiacentiis suis, id est, parte orientali rivo Porma, de parte occidentale divertente aquas inter Laco 
Nigro et Pinzon et inde terminus de Mortarias quousque figit in Patella in parte sebtentrion, de 
parte vero meridie per caput Penna Maiore usque in Porma; per omni circuitu seu prestationibus 
quicquid ad eandem locum pertinet omnia ab integritate et ut amodo hac deinceps iuri vestro 
inrevocabiliter maneat absque alicuius inquietationem. 
Si quis igitur aliquis ex prosapie nostra vel quisquiam generis omo hanc pure oblationis nostre in 
alico convellere aut inmutare conaverit sit segregatus a vestro consortio et cum diabulo sociisque 
suis perenniter pari perferat cruciatu ut numquam anima illius refrigerium haccipiat set die 
noctuque ad penam consurgat; insuper damna secularia afflictus temporaliter quohactus inferat 
voci eglesie omnia dupplatum vel triplatum ut hunc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis 
rovorem. 
Facta et confirmata series testamenti era DCCCC LXX V. 
Ranemirus rex hanc seriem testamenti a nobis factam (signo). 
(1ª col.) Ovecco Obetense sedis aepiscopis (signo); sub Christi nomine Hermegildus episcopus 
Iriense sedis (signo); Ovecco Legionense sedis aepiscopus (signo); Didacus arcediaconus (signo); 
Gisvadus testis (signo); Visandus aepiscopus necnon quam confessus (signo). 
(2ª col.) Servus Dei (signo); Fortis (signo); Olemundus (signo); Abeyza. 
(3ª col.) Garvisso (signo); Suarius Nunniz testis; Munnio Nunniz testis (signo); Virmundus Nunniz 
testis (signo); Nunnu Nunniz testis (signo); Vraulio Vrauliz testis (signo); Sabaricu (signo) testis; 
Zanitu testis (signo); Pilotti testis (signo); Fredenandus testis (signo); Mayrelli testis (signo); 
Ermegildus (signo). 
(4ª col.) Pelagius presbiter (signo); Dulcidius presbiter; Fredenandus presbiter (signo); Aspidius 
presbiter; Felix presbiter (signo); Nunnus Siloniz testis; Menendus diaconus (signo); Sesinandus 
diaconus; Leodibicus diaconus (signo); Gundisalbus diaconus (signo); Assur diaconus (signo); 
Menicius presbiter (signo); Hermegildus diaconus filius Felici testis (signo); Sisnandus diaconus 
filius Ermegildi testis (signo); Gundesalvus presbiter (signo). 
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938, febrero, 20. 

Alfonso IV dona al monasterio de Santa Eugenia de Calaberas y al de Sahagún una serie de 
propiedades. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 70 

(Christus). In nomine sancte et individue Trinitatis videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Vobis glorio(si)ssimis ac post Deum mihi fortissimis patronis alumnis Sancte Eugenie virginis hac 
martiris, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli necnon adlete levitis Vincenti almi corum baselica 
fundata dinoscitur esse in loco Ceion quem fluvius Zeia dividens scitur inter se et arroio quod 
nunccupantur Calabarias ubi interdum adiunguntur. 
Ego exiguus famulus vester gratia Dei rex Adefonsus Ordonii prolix. In Dei nomine et in Christi 
amore et vestre eglesie perpetuali honore. 
Licet primordia bonorum operum que Deo inspirante in mente gignitur iustitie operibus deputetur 
tamen ea que maiore cumulo et potiore crescunt in voto ampliore remuneratione expectatur in 
premio (quia expuncta) morte corporea de hoc seculo ad alium humana transfertur anima qualis 
namque illic se pervenire considerat que hic ad bona peragenda corde et corpore pigritat monet 
enim Dominus dicens: “date et dabitur vobis”; licet omnia que in hunc mundum ad husum ominis 
confertur a Deo qui creabit omnia ordinantur tamen valde Deo dignum est ut de hoc quod accipit 
unusquisque in mundo ei a quo accepit ex hoc conplaceat pure oblationis instictu; per hoc etenim 
sibi quisque futura cumulat premia per quod presentia coram Deo digne dispensat; unde et David 
talibus satagens operibus dum vota adque donaria sua et populi israhelitici Domino dedicarent 
dicebat: “tua sunt omnia et que de manu illius accepimus parva ex multis illi offerimus”. 
Adeo his et talibus preventus oraculis pro id ut mereat vestro sancto sufragio aput Deum a 
cunctorum meorum nexibus absolvi peccaminum et desiderate eterne vite stadium placido 
percurrere passu. 
Ideo offero et dono sacris sanctis altaribus vestris Sanctorum Facundi et Primitibi vel ceterorum 
martirum ibi quidem templo dedicato qui in vestro honore dinoscitur af fundamine constitutum 
sibe etiam Reccessvindus abba cum sociis fratribus suis quem nuper huic loco tutorem esse 
constituendum religiositas ornat; id est, domorum curtibus cum casis, ortis, pratis, pascuis, 
padulibus, fontis, molinis, aquaductilis, montis et exitis suis; confirmo nempe aule et atria vestre 
seneras constitutas per terminis propriis; prima serena in Sancta Eulalia subtus Corabita; et alia in 
Massola; et tertia ... Sancte Eugenie sicuti ab antiquis eo in loco possesse vindicantur haberi; sive 
ceteras terras que in circuito manent undique cultas et incultas cum bustis et montibus qui longius 
vel propinquo sunt constituti a prioribus, cum omnibus iacentiis et prestationibus suis; item et 
adicimus vobis villas in rego vocabulo Betule de Paratella in pruno usque in flumine Zeia. 
Ita amodo et deinceps ipsi populus qui in ipsas villas abitant vel postmodum abitare videntur post 
parte monasterii persistant pro cunctis utilitatibus fratrum peragendis et quidquid ab eos iniunctum 
vel ordinatum acceperint inescusabiliter inpleant adque peragant absque aliqua inquietatione regia, 
potestas, comes vel episcopus set post partem adsisterii manea stabilita per secula cuncta. 
Item et infra ipsas villas eglesia Sancti Romani iam fabricata vel que edificare videantur in vestri 
dominio persistant. 
Igitur hec obtime manere censui ut tam eglesias quam villas vel quantum in isto meum scriptum 
adnotare disposui donationem Recessvindi abbati vel Sanctorum Facundi et Primitibi cum fratribus 
suis concedo curam abere, regere et ut vires eis ministraverint edificare, plantare, procurare non 
desinant et in suis stipendiis hac utilitatibus prout opus eis fuerint expendere licentiam non denego 
eis abere ut ab odierno die et tempore perpetim confero et concedo abendum. 
Quod si quisquam vel cuiuspiam hanc meam voluerit convellere in aliquo devotionem aut huius 
mei decreti vel testamenti infringere tenorem sit anathema in conspectu Dei Patris omnipotentis et 
sanctorum angelorum eius; sit etiam in conspectu Sancti Spiritus et martirum Christi repetita 
anattema maranata, id est, duplici perditione damnatus ut et de hoc seculo sicut Datan et Aviron 
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vivos continuo absorbeatur hiatu et tartareas penas cum Iuda Christi proditore perenni perferat 
cruciatu in aeterna damnatione. Amen. 
Facta scriptura testamenti die X° kalendas marcias, era DCCCC LXX VI. 
(1ª col.) Adefonsus princeps hunc testamentum a nobis peractum (signo). Ranimirus confirmans 
(signo); Scemena confirmans (signo); Sanzo prolis regis confirmans (signo). 
(2ª col.) Sub Christi munimine Frunimius episcopus Bambensi sedis confirmans (signo); Sub 
Christi nomine Didacus Dei gratia episcopus (signo); Fortis (gratia) Dei episcopus; Amphilogius 
presbiter primiclerus testis (signo). 
(3ª col.) Sanctus presbiter testis (signo); Salamirus presbiter (signo); Oveco diaconus Nunniz testis 
(signo); Pipinus diaconus testis (signo). 
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352 

945, marzo, 29. 

Ramiro II dona al monasterio de Sahagún las villas de San Andrés y Villafrades, con inmunidad 
jurídica. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 97 

Testamentum regis Ranemiri de Sancto Andre et de Villa Fratres quam dicunt Eclesias Albas. 
In nomine inmense unite et inseparabilis Trinitatis, Patris videlicet et Filii atque Spiritus Sancti. 
Hec est tomum series testamenti quam facere malui ego Christi servus Ranemirus nutu divino 
princeps ob amore et timore venerandis sacrisque patronibus nostris Sanctorum Facundi et 
Primitivi quorum corpora tumulata esse dinoscitur in loco predicto secus strata amne vocitato Ceia 
et arcisterio ibidem composito et templo dedicato mire magnitudinis composito in suburbana idem 
castellum simili modo Ceia vocato. 
Ambiquum esse non potest quod plerisque cognitum manet quam dum esset olim illo in loco villa 
et eclesia parrocitana motus misericordia avus meus serenissimus princeps domnus Adefonsus 
empsit ea a propriis dominis et dedit eam sub manus abbati Adefonsi qui cum sociis de Ispania 
advenerat huic regioni habitare ad construendum ibidem monasterium sanctimoniale sicut est 
usque in presenti et fecit testamentum confirmationis quicquid ad idem locum pertinebat in 
utrisque partibus quam ipsi fratres assidue procurarunt et laborarunt sicuti nunc patet. 
Modo vero nos videntes et considerantes laborem ipsius domi in ospitum et peregrinorum ibidem 
advenientium seu et magnatorum hominum aliquid ibidem conferre conamur unde nobis a Domino 
per intercessionem eorumdem sanctorum merces copiosa eveniat. 
Ideoque annuit serenitatis nostre glorie ut concederemus ibidem ad serviendum villa quam dicunt 
Sancto Andre que sita est infra terminos monasterii in ripa alvei Aratoi sicuti est cum omni 
integritate per terminis suis antiquis. Adicio adhuc alia nostra populatura in rivo Sicco quem dicunt 
Eclesias Albas ab omni integritate cum suis terminis: ab oriente usque discurrit de Haceves a Villa 
Ramelle, a meridie de illo prato de Sancto Petro et Autero Acutello et pergit ad vinea Rogati, ad 
occidente carraria que discurrit de Arcello ad Egales ad Gatone, a parte septemtrionis via que 
discurrit de Raptores a Torre de Guttier et ad illa retorta de illo prato que est in rivo Sicco et pergit 
ad Otero de Fortes. 
Ita ut amodo et deinceps omnis ipse populus qui in ipsas villas habitant vel postmodum habitare 
videbuntur post partem monasterii persistant pro cunctis utilitatibus fratrum peragendis et quicquid 
hab eis iniunctum vel ordinatum acceperint inexcusabiliter adimpleant adque [peragant] absque 
ulla inquietacione regia aut alicuius potestatis comitis vel episcopi sed post partem monasterii 
maneat stabilita per secula cuncta. 
Quod si aliquis hunc factum nostrum infringere temptaverit et ipsas villas vel homines de parte 
eiusdem eclesie alienare temptaverit coram Deo et angelis eius anathema sit seclusus maneat a 
consorcio sanctorum omnium martirum sed cum diabolo pena sit multatus in gehenna perpetua; et 
hunc factum nostrum firmum persistat longa per secula. 
Notum die IIII° kalendas aprilis, era DCCCCa LXX IIIa. 
Ranimirus rex hanc concessionem meam confirmo (signo). 
Veremudus rex proles Adefonsi principis confirmat. 
Ordonius proles regis confirmat; Sancius frater eius confirmat. 
Ovecco ovetensis episcopus confirmat; Dulcidius episcopus visense confirmat; Gunsalvus 
episcopus legionensis confirmat; Stephanus abba Sancti Micahelis confirmat; Petrus abba Sancti 
Cosme et Damiani confirmat; Nunnus abba Sancte Marie Bambe confirmat; Osorio Munniz 
confirmat; Assur Fernandiz confirmat; Aurelius Baroncelli confirmat. 
Pro testes: Dominico, Citi, Iohannis, Pelagius et Petro testes. 
Axidius presbiter qui scripsit et testis est. 
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353 

945, abril, 03. 

Ramiro II dona al monasterio de Sahagún la villa de San Andrés, muy cerca del monasterio. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 98 

(Christus). In nomine inmense hunite et inseparabilis Trinitatis Patris videlicet Filii atque Spiritus 
Sancti. 
Hec est tommum series testamenti quam facere malui ego Christi servus Ranimirus nutu divino 
princeps ob amore et timore venerandis sacrisque patronibus nostris Sanctorum Facundi et 
Primitibi quorum corpora tumulata esse dinoscitur in locum predicto secus strata amne vocitato 
Zeia et arcisterio ibidem conposito et templo dedicato mire magnitudinis conposito in suburvana 
idem castellum simili modo Zeia vocato. 
Ambicuum esse non potest quod plerisque cognitum manet quem dum esset olim illo in loco villa 
et eglesia parrocitana motus misericordia avus meus serenissimus princeps domnus Adefonsus 
emsit ea a propriis dominis et dedit eum sub manus abbati Adefonso qui cum sociis de Spania 
advenerant huic regione abitantes ad construendum ibidem monast[e]rium sanctimonialem sicuti 
est usque in presenti et fecit testamentum confirmationis quicquid ad idem locum pertinebat in 
utrisque partibus quam ipsi fratres assidue procurarunt et lavorarunt sicuti nunc patet. 
Modo vero et nos videntes et considerantes imperium de ipsum domum in ospitum et 
perecrinorum ibidem advenientium seu et magnatorum ominum aliquid ibidem conferre conamur 
unde nobis a Domino per intercessione idem sanctis merces copiosa eveniat. 
Ideoque annuit serenitatis nostre glorie ut concederemus ibidem deserviendum villa quam dicunt 
Sancto Andre qui sita est infra terminos monasterii in ripa alvei Aratoi sicuti est cum omni 
integritate per terminis suis. 
Ita ut amodo et deinceps omnis ipse populus qui in ipsa villa avitant vel postmodum avitare 
videntur post parte monasterii persistant pro cunctis utilitatibus fratrum peragendis et quicquid ab 
eos iniunctum vel ordinatum acceperint inexcusabiliter illut impleant atque peragant absque aliqua 
inquietatione regia potestas, comes, episcopus set post parte monasterii maneat stavilita per secula 
cuncta. 
Quod si aliquis hunc factum nostrum infringere temtaverit et ipsa villa vel omines de parte idem 
eglesie alienare temtaberit coram Deo et angelis eius anathema sit et seclusus maneat a consorcio 
omnium sanctorum martirum set cum diabulo pena sit multatus in geenna perpetua; et hunc factum 
nostrum firmiter persistat longeva dierum. 
Notum die III° nonas aprilis, era DCCCC LXXX IIIa. 
(1a col.) Ranimirus rex hanc concessione a nobis facta (signo). 
Hordonius prolis regis confirmans (signo); Sanczius frater eius confirmans;